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Thurgauische Geschichtsliteratur 1973

Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSFI Bodenseehefte
BoB Bodenseebuch
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th.Anz. Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVbl Thurgauer Volksblatt, Sirnach
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

I. Ortschaften

Arbon

Schädler Willy, Ein Schloß und eine Schule. BSH Nr. 10, S. 20. 4

Berlingen
Ganz Jürg, Das große Flaus in Berlingen. ThT 5. IV. 6
Ganz Jürg, Das Große Haus in Berlingen und seine Wiedergeburt. ThVf 6. IV.; ThZ 6. IV. 7

Bichelsee
Weibel Hans, Es begann vor über dreihundert Jahren, die Schulen von Bichelsee in der Ver-

gangenheit. ThZ 21. IX. 9
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Bischofszell
Fischer H.R., Die krumme Brücke soll werden wie sie war. ThZ 21. VII. 11

Salzmann Adolf, Schloß Bischofszell - Um- und Ausbau. BZ 2. VI. 13

Salzmann Adolf, Heiliggeist-Spital Bischofszell wird Bürgerheim. BZ 14. IV. 14

Salzmann Adolf, Hirschenschulhaus Bischofszell. BZ 19. IV. 15

Salzmann Adolf, Lob gewerblicher, über zwei Generationen sich erstreckender Berufstreue
und Geschäftstradition. BZ 10. II. 16

Salzmann Adolf, An der Marktgasse versiegt eine reiche häusliche und geschäftliche Tradition.
BZ 25.1. 17

Salzmann Adolf, Kur- und Badanstalt Bizibad Bischofszell, interessanter Ausschnitt aus der
heimischen Geschichte. BZ 4. X. 18

Salzmann Adolf, Eugen Gerber-Hitz, der letzte Vertreter eines alten einheimischen Gewerbes
(Zwirnerei). BZ 3. XI. 19

(A. F.), Schloß Bischofszell, schön umgebaut ein Schmuckstück des Städtchens. ThVf 2. VI. 20
A.O., Vor hundertfünfzig Jahren: Handel und Märkte Bischofszells in der Sicht der Wirt-

schaftsgeschichte. BZ 2. VI. 21

Braunau
Beerli-Tanner lila, Als Lehrerin in Braunau. ThZ 1. VI. 23

Castell
Holzer Robert, Verlorene Idylle, Das Schwanenhüsli beim Schloß Castell. ThVf 22. VI. 25

Dießenhofen

Engeler Erwin, Dießenhofen, eine geschichtliche Plauderei. ThJm 1974. 27
Engeler Erwin, Justiz in Dießenhofen anfangs des 18. Jahrhunderts. ARh 16. XI. 28
Ganz Jürg, Altstadt Dießenhofen: menschliches Maß. ThZ 26. VI. 29
hz., Von Siegeln, Urkunden und Freiheitsbriefen, eine sehr kostbare Ausstellung im Ratshaus

zu Dießenhofen. ThZ 7. IV. 30

Dozwil
Burgermeister Hans, «Straßenbuch Dozweil». AA 28. XII. 32

Egnach
Michel Alfred, Aus der Geschichte des Egnach. Urgeschichte, Orts- und Flurnamen, Familien-

namen. 8°, 56 S., Romanshorn 1973. 34
Birnstiel J.G., Auf dem Land und bei den Bauern (vom Egnach). ThJm 1973. 35

Eppishausen
Rechsteiner August, Vergangenheit und Gegenwart des Schloßgutes Eppishausen. AA 24. II.

37

Ermatingen
Bolt Ferdinand, Aus der Geschichte von Ermatingen. (Aus der Schulchronik von Paul Wies-

mann 1846.) ThVf 2. VI. 39
Läubli A., Blick in eine Ermatinger Familienchronik. ThZ 19. VII. 40

Frauenfeld
Huber Jean, Bilder aus der Geschichte der Stadt Frauenfeld. ThVz 10. X. 42
Kramer Peter, Die Bädergeschichte von Frauenfeld. ThZ 31. VIII. 43
Kriesi Hans, Neues Leben für einen Quartierverein? Erinnerungen an den Quartierverein Süd-

ost. ThZ 27. III. 44
Nägeli Ernst, Im «Bären» wird nicht mehr gewirtet. ThZ 24. II. 45
Nägeli Ernst, Eine Insel verwandelt sich (Frauenfeld-Ergaten). ThZ 10. II. 46
Nater Jakob, Weltuntergang in Kurzdorf. ThZ 20. I. 47
-b-, Die höchsten Männer der Frauenfelder Politik. ThZ 7. VII. 48
Frauenfeld - gestern, heute, morgen. Beilage zurThVz 10. X. 49
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Glarisegg
(Korr.), Eröffnung des Schulheimes Glarisegg - Geschichte von Glarisegg. BU 11. XI. 51

Güttingen
Quarta Marlies, Das Haus «zum Klösterli» in Güttingen. ThVf 21. XII. 53

Hatswil
Ackermann Ernst, Hatswil um die Jahrhundertwende. ThZ 24. II. 55

Hauptwil
Salzmann Adolf, Schmuckes, geschichtsgeprägtes Hauptwil. BZ 10. XI. 57
Salzmann Adolf, Chorherren von St. Pelagius wehren im 15. Jahrhundert als erste dem Ver-

landen des Hauptwiler Weihers, was tun wir? BZ 18. VIII. 57a

Hefenhofen
Beeli Albin, Bubenfasnacht in Hefenhofen. ThZ 24. II. 59

Herdern
Ganz Jürg, Die Kirche Herdern nach der Restaurierung. ThZ 9. VI; ThVz 8. VI. 61

Hüttwilen
Etter Alfred, Hüttwilen, ein gesundes anmutiges Dorf. ThZ 10. II. 63

Last
Dünner Paul W., Burgen ohne Romantik? Gründung einer Genossenschaft für die Ruine

Last. ThT 2. XI. 65

Neukirch-Egnach
Schoop A., 130 Jahre Post Neukirch-Egnach. SBZ 18. IV. 67

Paradies
Etter Alfred, Paradies - thurgauisches Land am Rhein. ThZ 21. VII. 69

Roggwil
Etter Alfred, Roggwil - Sorgen mit dem Schloß. ThZ 11. VIII. 71

St. Margarethen
-th. Arme kleine Kapelle (St. Margarethen-Münchwilen). ThZ 18. V. 73

Salenstein
Etter Alfred, Salenstein - drei Schlösser auf Gemeindeboden. ThZ 10. III. 75

Schleifenrain
(L. S.), Burgruine Schleifenrain im Kemmental. ThVz 30. V. 77

Schönenberg
Salzmann/Brüllmann, Schönenberg-Kradolf - 1873 Brückenschlag über die Thür - Schul-

Zusammenschluß - Männerchor. BZ 20. VI. 79

Scüönholzerswilen
Ganz Jürg, Die katholische Kirche in Schönholzerswilen im prüfenden Blick des Historikers.

ThT 30. III. 81
Ganz Jürg, Die renovierte St. Markuskirche Schönholzerswilen. ThVz 30. III. 82

Sommeri
Dutli-Rutishauser Maria, Damals in Sommeri. ThVf 3. II.; Ob 2. II. 84
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Sonnenberg

Meyerhans Stefan P., Der Erbauer von Sonnenberg wohnte zuerst in Thal. ThVz 26. IV. 86

Steckborn
Ganz Jürg/Wegmann Otto, Steckborns erneuertes Herz, Das Kirchgemeindehäuschen und

seine Geschichte. BU 11. V. 88

Tägermoos
Etter Alfred, Das Tägermoos - Streitobjekt über Jahrhunderte. ThZ 17. XI. 90

Wäldi
Beerli-Tanner lila, Alte Geschichten aus Wäldi. ThZ 8. XII. 92

Weerswilen
Lei Hermann senior, Das Weerswiler Gericht. ThT 19. I. 94

Weinfelden
Etter Alfred, Weinfelden: ein Bankhaus mit Geschichte. ThZ 2. II. 96
Fischer Hansruedi, Harmonie führt zusammen. Gelungene Hausrestaurierung in Weinfelden.

ThZ 1. XII. 97
Flühler Diane, Faszination eines alten Gebäudes. Geschichte des hundertjährigen Baus der

Schweizerischen Kreditanstalt in Weinfelden. ThT 3. VII. 98
Flühler Diane, Schweizerische Kreditanstalt in Weinfelden. Das Haus in Weinfelden: ein

Bau der Neurenaissance. ThZ 3. VII. 99

Knoepfli Albert, Schloß Weinfelden in denkmalpflegerischer Kur. ThT 10. XII. 100

Wigoltingen
Festschrift zur Einweihung des Sekundarschulhauses und der Turnhalle in Wigoltingen am

23./24. Juni 1973, 8°, 37 S. 1973 102

Wilen
Etter Alfred, Wilen - achtmal auf der Thurgauerkarte. ThZ 22. XII. 104

II. Sachgebiete
Personengeschichte

a) Die Toten des Jahres

Alt Georges, Bankdirektor, Frauenfeld, 1896-1972, ThJ 1974; Beck Hermann, Seminar-
lehrer, Kreuzlingen, 1889-1973, ThJ 1974; Bella Rudolf, Musikdirektor, Romanshorn,
1890-1973, ThJ 1974; Blumer Didi, Leiterin des Volksbildungsheimes Neukirch an der
Thür, 1892-1973, ThJ 1974; Bommer Frida, Lehrerin, Frauenfeld, 1887-1973, ThJ 1974;
Brunner Hans, Staatsanwalt, Klosters, 1901-1973, ThJ 1974; Egloff Konrad, Gemeinde-
ammann, Gottlieben, 1896-1973, ThJ 1974; Hasler Eugen, Gemeindeammann, Tobel,
1891-1973, ThJ 1974; Heß Walter, Dr.med., Professor für Physiologie, Ascona, 1881-1973,
ThJ 1974; Huldi Ernst, Lehrer, Schlattingen, 1887-1973, ThJ 1974; Isler Albert, Land-
wirt, Hugelshofen, 1909-1973, ThJ 1974; Keller Reinhold, Lehrer, Thundorf, 1890-1972,
ThJ 1974; Keller Willi, Sekundarlehrer, Romanshorn, 1895-1973, ThJ 1974; Keller,
Tarnuzzer Karl, Kantonsarchäologe, Frauenfeld, 1891-1973, ThJ 1974; Leutenegger Gott-
hard, Sekundarlehrer, Kreuzlingen, 1895-1973, ThJ 1974; Monhart Armin, Ortsvorsteher
und Landwirt, 1909-1974, ThJ 1974; Müller Carl, Gemeindeammann, Amriswil, 1888 bis
1974, ThJ 1974; Neuweiler Heinrich, Lehrer, Schochershaus, 1894-1973, ThJ 1974; Pauli
Walter, Dr. med., Romanshorn, 1906-1973, ThJ 1974; Ribi Hanna, Sekundarlehrerin,
Frauenfeld, 1896-1972, ThJ 1974; Rieser Jakob, Schulinspektor, 1875-1973, ThJ 1974;
Ritter Adolf, Dr. med., Spitaldirektor, Münsterlingen, 1890-1973, ThJ 1974; Roth Jakob-
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Schmied, Nußbaumen, 1908-1972, ThJ 1974; Schär Arnold, Pfarrer, Neukirch an der
Thür, 1908-1973, ThJ 1974; Schihin Louis, Dr. phil., Kantonsstatistiker, Frauenfeld,
1907-1973, ThJ 1974; Schmid Paul, Gemeindeammann, Fischingen, 1910-1973, ThJ 1974;
Schreiber Jean, Lehrer, Tägerwilen, 1885-1973, ThJ 1974; Spöhl Heinrich, Landwirt,
Engwang, 1888-1973, ThJ 1974. 109

b) Personen und Familien
Blumer

Wartenweiler Fritz, Eine Glarnerin wird Thurgauerin. ThZ 8. IX. 112
Bornhauser

Lei Hermann senior, Zum 125. Todestag von Johann Ulrich Bornhauser. ThT 13. IV. 114
Gimmi

Peillex Georges, Scheidegger Alfred, Wilhelm Gimmi 1886-1965, 4°, 247 S. Zürich 1972.
116

Haffter
Lei Hermann senior, Hans Martin Haffter (1760-1824). ThT 14. VI. 118
Lei Hermann senior, Wer war Martin Haffter? ThZ 1. VI. 119

Härtung
hpr., Willi Härtung, Wigoltingen. ThT 14. IX. 121

Heß
Wyß Oskar A.M., Walter Rudolf Heß 1881-1973. ThZ 6. XII. 123

Huber
Nater Jakob, Die zwei Säulen des Reiches Christi zu Gachnang (Walter Huber). ThZ
31.111. 125

Keller
Sallenbach Fred, Willi Keller, Begnadeter Lehrer - Hüter und Förderer kulturellen Lebens.
SBZ 3. IV. 127

Lüthi
(Korr.), Hundert Jahre «Bommerhüsli» Wängi und die Familie Lüthi. ThVz 13. IX. 129

Mästinger
Lei Hermann senior, Die Mästinger auf dem Bühl. ThT 29. XI. 131

Müller-Thurgau
Schmid G., Hermann Müller-Thurgau, ein berühmter Bürger von Tägerwilen. ThVf 25. V.

133

Napoleon III
Märki Max, Louis Napoleon und der Thurgau. ThZ 6. I. 135

Pestalozzi
Schoop Albert, Hans Jacob Pestalutz, des Innern Raths, der Präsident der letzten Frauen-
felder Tagsatzung. ThZ 3. III. 137
heb., Wie Pestalozzis Bett nach Räuchlisberg gelangte. AA 28. IV. 138

Thomann
Thomann Hans, Die Thurgauer «Thomann». 2 Hefte. Heft I, 4°, 94 Bl.: Personenbestand
des 17. und 18. Jahrhunderts; Heft II, 4°, 143 Bl.: Text zum Personenbestand, verviel-
fältigt. Münchwilen 1973. 140

Walder
Walder Anna, Mein Elternhaus, Menschen, die mein Leben bereicherten. 8°, 48 S. Frauen-
feld 1973. 142

Werdmüller
Lei Hermann senior, Die Aufgaben eines Obervogtes in Weinfelden, zum Beispiel Leon-
hard Werdmüller 1672-1678. ThZ 12. X. 144

Allgemeine Geschichte
Nägeli Ernst, Thurgau. Der Kanton in der Nordostecke, Bildband 8°, 132 S. Genf 1973. 146
Leip Hans, Gegenüber Bäreninsel und Bodanrücken. ThZ 22. IX. 147
Schoop Albert, Kurzer Abriß der Thurgauer Geschichte. AA 12. X. 148
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a) Vorzeit
Fischer Franz, Die frühbronzezeitliche Ansiedlung in der Bleiche bei Arbon TG (Schriften

zur Ur- und Frühgeschichte der Schweiz 17.). 8°, 92 S. Basel 1971. 150

b) Mittelalter
Kirchgäßner Bernhard, Strukturfragen von Handel und Verkehr des Bodenseeraums im

Mittelalter. BS 91. Heft, S. 41 ff. 152

c) Neuzeit
Eitel Peter, Handel und Verkehr im Bodenseeraum während der frühen Neuzeit. BS 91. Heft,

S. 67ff. 154
Herdi Ernst, Als derThurgau frei wurde. ThZ 3. III. 155

Thurgauische Politik vor hundert Jahren, Ansprache von Adolf Deucher am Schluß der
Amtsperiode des Großen Rates 1872. ThZ 15. I. 156

d) anstoßende Grenzgebiete
Maurer Helmut, Konstanz als ottonischer Bischofssitz zum Selbstverständnis geistlichen

Fürstentums im 10. Jahrhundert. 8°, 99 S. Göttingen 1973. 158
Maurer Helmut, Der Bischofssitz Konstanz als Hauptstadt in Schwaben. BS 91. Heft, S. 1 ff.

159

Banken

Mü., 50 Jahre Darlehenskasse Dozwil und Umgebung. AA 7. IV. 161

Bibliotheken
Schib Karl, 25 Jahre Eisenbibliothek der Georg Fischer Aktiengesellschaft. 8°, 47 S. Schaff-

hausen 1973. 163

Brücken
Lei Hermann senior, Die Thurbrücken. ThJ 1974, S. 42. 165
Salzmann Adolf, Thür- und Sitterübergänge der Vergangenheit. BZ 15. XII. 166

Elektrizitätswesen
Salzmann Adolf, Gereimtes und Ungereimtes in der jüngsten Leitungsgeschichte der Region

Sulgen-Goßau. BZ 13. III. 168
Dießlin Hans, 50 Jahre Elektrizitäts- und Wasserwerk der Gemeinde Sirnach. 4°, 56 S. Sirnach

1972. 169

Fischerei

C.H., Die Fischerei am Bodensee im Wandel der Zeit. AA 12. X. 171

Flufiregulierung
Lei Hermann senior, Im Kampf mit der Thür. ThJ 1974, S. 25. 173
Jung Heinrich, Wie die Thür gezähmt wurde. ThJ 1974, S. 7. 174

Gemeindewesen

Gemeindefinanzstatistik 1971, Kanton Thurgau, herausgegeben vom Regierungsrat. 4° quer,
201 Bl., Frauenfeld 1973. 176

Gesangswesen

Salzmann Adolf, 75 Jahre Männerchor Frohsinn, Bischofszell. BZ 16. VI. 178
Schönholzer E., 75 Jahre Männerchor Eggethof. AA 25. V. 179

Grenzbesetzung
Gonzenbach Walter, Die Bombardierung der Thurbrücke bei Pfyn. ThJ 1974, S. 77. 181
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Industrie
Kappeler Friedrich, Leder gerben, ein Bildbericht aus der Gerberei Kappeler AG in Frauen-

feld. 4°, 30 S. Frauenfeld 1973. 183
Rutz Marianne, Die Walzmühle in Frauenfeld. Ein Kapitel aus der Geschichte der Industriali-

sierung der Schweiz. 8°, 198 S., Diss. phil. I. Zürich 1973. 184
50 Jahre Sauter 1923-1973; J. Sauter AG, Konstruktionswerkstätte Sulgen. 8°, 30 S. Sulgen

1973. 185
125 Jahre Jacques Goldinger AG, Jago-Werke Ermatingen 1848-1973. 4°, 16 S. Ermatingen

1973. 186
150 Jahre Weberei Wängi AG, 1823-1973. Jubiläumsschrift, 8°, 64 S. Wängi 1973. 187
Etter Alfred, 100 Jahre Möbelfabrik Johann Huber/Werner Schönenberger. ThZ 25. I. 188

Etter Alfred, 100 Jahre Gerberei Gebrüder Minger, Andhausen. ThZ 14. II. 189
Etter Alfred, Die Buchbindereimaschinenfabrik Martini AG, Felben. ThZ 4. VII. 190
Stadelmann Anton, 50 Jahre Firma Gressel, Aadorf. ThVz 11. V. 191

fam., 40 Jahre Koenig, Arbon. Ob 24. XI. 192

Internierung
Czoch Wladyslaw, Na szlaku pracy wychowawczej (mit polnischem Bericht über Internie-

rungszeit in Matzingen TG 1940-1944). 8°, 103 S. London 1970. 194

Krankenkassen
Brönnimann Hans, 150 Jahre Krankenkasse der Meisterschaft Frauenfeld 1823-1973, mit

Abb., 8°, 19 S. Frauenfeld 1973. 196

Kunstgeschichte

Knoepfli Albert, Das kulturelle und kunstgeschichtliche Gesicht des Thurgaus. AA 12. X. 198

B.W., Bemalte Steckborner Öfen aus dem 18. Jahrhundert. BU 18. IX. 199

Landwirtschaft
fis., 40 Jahre Volg-Niederlassung Weinfelden. ThT 26. V. 201
-st-, Fünfzig Jahre Käsereigesellschaft Riet-Wilen. BZ 3. IV. 202

Literatur
Bolt Ferdinand, Maler und Schriftsteller am Untersee. ThJm 1974. 204
Lei Hermann, «Vielleicht ein Wort, vielleicht ein Lied», zum 125. Todestag des Dichters

des Thurgauer Liedes, J.U. Bornhauser. ThZ 16. III. 205

Medizinalwesen
Roth Anna, Chirurgie vor hundert Jahren. ThZ 6. XII. 207
ku., Aus der Geschichte des Kurhauses Dußnang 1898-1973. ThVz 10. X. 208
(Korr.), Das Kneipp-Kurhaus Dußnang wird 75 Jahre alt. ThZ 12. X. 209

Museen
Engeler Erwin, Im «Oberen Amtshaus». Die Sammlung Carl Roesch und das Stoffdruck-

Militär
Engeler Erwin, Ein alter Militärtrompeter erzählt. ThZ 8. IX.
Lüthi Paul, Die Landwehr-Schwadron 49. ThVz 6. VII.

211
212

Mühlen
Etter Alfred, Die Mühle Weinfelden und die Thür. ThJ 1974, S. 90. 214

museum. ThZ 26. VI. 216

Musik
Raths Werner, 20 Jahre Frauenfelder Musikleben. ThVz 20. X.
Werz Hans, 110 Jahre Musikgesellschaft «Concordia» Fischingen. ThVz 6. VII.

218
219
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Postwesen

Mü., 75 Jahre Sektion Romanshorn PTT-Union. Die Post im Thurgau - Die Gründung der
Union. AA 31. III. 221

Polizei

Kr., Erinnerungen an die alte Stadtpolizei. ThZ 30. III. 223

Presse

175 Jahre «Thurgauer Zeitung» 1798-1973. Jubiläumsbeilage vom 3. X. 225

Nägeli Ernst, 175 Jahre «Thurgauer Zeitung». ThJ 1974, S. 98. 226

Rechtsgeschichte
Kundert Werner, Die Zivilgesetzgebung des Kantons Thurgau, unter besonderer Berück-

sichtigung des Familienrechtes, zugleich ein Beitrag zur Kodifikationsgeschichte (1803 bis
1911). 8°, 269 S. Basel 1973. 228

Schießwesen

Lang Max, 450 Jahre Stadtschützen Frauenfeld. Bilder aus der Geschichte der Schützen-
gesellschaft Frauenfeld. 8°, 80 S. Frauenfeld 1973. 230

Schulwesen

Schulstatistik 1971/72, herausgegeben vom Eidgenössischen Statistischen Amt und vom Er-
Ziehungsdepartement des Kantons Thurgau. 4°, 87 S. Frauenfeld 1973. 232

Streiff Eric, Sieben Jahrzehnte Glarisegg. NZZ Nr. 434, 19. IX. 233

Sprache
Raimann Alfons, Wiederentdeckte Wandsprüche. ThVf 6. VI. 235

Sport
Wüthrich Fritz, 50 Jahre Schwingerverband Bodensee und Rhein. ThVf 12. V. 237

Turnen
100 Jahre Turnverein Weinfelden, Festschrift. 8°, 75 S. Weinfelden 1973. 239
Lei Hermann senior, 100 Jahre Turnverein Weinfelden. ThT 14. VI. 240
Herdi Ernst, Thurgauer am «Eidgenössischen». ThZ 7. VII. 241

Vereine

**25 Jahre Bernerverein Bischofszell - Kraftvoller Berner im öffentlichen Leben: Johann
Friedrich Schär. BZ 23. VI. 243

ol., 70 Jahre Thurgauische Amtsbürgschaftsgenossenschaft. BZ 11. I. 244
Bolt Ferdinand, 70 Jahre Thurgauische Amtsbürgschaftsgenossenschaft. ThVf 10.1. 245

Verkehr
P.B.T., Das Tägerwiler Dampfauto von 1886. ThVf 3. XII. 247
Nydegger Kurt, Zurück zur alten Postautoromantik (Fischingen-Sirnach). ThVz 12. V. 248

Verlag
Venedey Hermann M., Belle-Vue bei Constanz. Gesicht eines politischen Verlags im Vormärz

1840-1848. 8°, 117 S. Konstanz 1973. 250

Wappenkunde
Lei Hermann senior, Die Geschichte des Weinfelder Wappens. ThT 25. V. 252
K.T., Eine Wappenscheibe ist heimgekehrt. ThT 30. X. 253
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Wasserversorgung
Isler Egon, Sorgen in alter Zeit - Der Kampf ums Wasser des damaligen Schmirgelwerkes

im Langdorf. In «Siarama» Nr. 9, 1973. 255
Sa., Gruppenpumpwerk «Grueben» Niederbüren, Geschichtliches und anderes Bauen im

Räume der Thür. BZ 20. I. 256

Zoll
Etter Alfred, Das verlassene Zollhaus in Eschikofen. ThZ 27. X. 258

III. Verfasserverzeichnis

Ackermann Ernst, Hatswil 55
Beeli Albin, Bubenfasnacht in Hefenhofen 59
Beerli-Tanner lila, Braunau 23; Wäldi 92
Birnstiel J.G., Bei den Bauern im Egnach 35
Bolt Ferdinand, Schulchronik Wiesmann,

Ermatingen 39; Schriftsteller am Unter-
see 204; Thurgauische Amtsbürgschafts-
genossenschaft 245

Brönnimann Hans, Krankenkasse Meister-
schaft, Frauenfeld 196

Brüllmann Erwin, Schönenberg-Kradolf 79
Burgermeister Hans, Straßenbuch Dozwil 32
Czoch Wladyslaw, Internierungszeit in Mat-

zingen 194
Dießlin Hans, 50 Jahre EW Sirnach 169
Dünner Paul W., Ruine Last 65
Dutli-Rutishauser Maria, Sommeri 84
Eitel Peter, Handel in früher Neuzeit 154
Engeler Erwin, Dießenhofen 27; Justiz in

Dießenhofen 28; Militärtrompeter erzählt
211; «Oberes Amtshaus», Stoffdruck-
museum und Sammlung Roesch 216

Etter Alfred, Hüttwilen 63; Paradies 69;
Roggwil 71; Salenstein 75; Tägermoos
90; Bankhaus mit Geschichte 96; Wilen
bei Wil 104; Möbelfabrik Huber 188;
Gerberei Minger 189; Buchbinderei-
maschinenfabrik Martini AG 190; Mühle
Weinfelden und die Thür 214; Zollhaus
in Eschikofen 258

Fischer Franz, Frühbronzezeit, Bleiche Arbon
150

Fischer H.R., Krumme Brücke Bischofszell
11; «Harmonie» in Weinfelden 97

Flühler Diane, Haus der Kreditanstalt Wein-
felden 98, 99

Ganz Jürg, Großes Haus Berlingen 6; Alt-
Stadt Dießenhofen 29; Kirche Herdern
61; Katholische Kirche Schönholzers-
wilen 81; Kirchgemeindehäuschen Steck-
born 88

Gonzenbach Walter, Bombardierung der
Pfyner Brücke 181

Herdi Ernst, Als der Thurgau frei wurde 155;
Thurgauer am «Eidgenössischen» 241

Holzer Robert, Schwanenhüsli/Castell 25
Huber Jean, Aus Geschichte von Frauenfeld

42
Isler Egon, Kampf ums Wasser im Langdorf

255
Jung Heinrich, Zähmung der Thür 174
Kappeler Friedrich, Gerberei Kappeler 183

Kirchgäßner Bernhard, Handel im Mittel-
alter 152

Knoepfli Albert, Schloß Weinfelden 100;
kunstgeschichtliches Gesicht des Thurgau
198

Kramer Peter, Bädergeschichte von Frauen-
feld 43

Kriesi Hans, Quartierverein Südost 44
Kundert Werner, Zivilgesetzgebung des Kan-

tons Thurgau 228
Lang Max, Stadtschützen Frauenfeld 230
Lei Hermann senior, Weerswiler Gericht 94;

Johann Ulrich Bornhauser 114; Hans
Martin Haffter 118, 119; Die Mästinger
auf dem Bühl 131; Obervogt Leonhard
Werdmüller in Weinfelden 144; Die Thür-
brücken 165; Kampf mit der Thür 173;
J. U. Bornhauser 205; Turnverein Wein-
felden 240; Weinfelder Wappen 252.

Leip Hans, Gegenüber Bäreninsel und Bodan-
rücken 147

Läubli A., Familienchronik von Ermatingen
40

Lüthi Paul, Landwehr-Schwadron 49, 212
Märki Max, Louis Napoleon 135

Maurer Helmut, Konstanz, ottonischer Bi-
schofssitz 158; Konstanz Hauptstadt von
Schwaben 159

Meyerhans Stephan, Sonnenberg 86
Michel Alfred, Orts-, Flur- und Familien-

namen des Egnach 34

Nägeli Ernst, Vom «Bären», Frauenfeld 45;
Eine Insel verwandelt sich 46; Der Kan-
ton Thurgau 146; Thurgauer Zeitung 226
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Nater Jakob, Weltuntergang in Kurzdorf 47;
Die zwei Säulen des Reiches Christi zu
Gachnang 125

Nydegger Kurt, Postautoromantik 248
Peillex Georges, Wilhelm Gimmi 116

Quarta Marlies, Haus zum Klösterli, Güt-
tingen 53

Raimann Alfons, Wandsprüche 235
Raths Werner, Frauenfelder Musikleben 218
Rechsteiner August, Eppishausen 37
Roth Anna, Chirurgie vor 100 Jahren 207
Rutz Marianne, Walzmühle in Frauenfeld

184
Sailenbach Fred, Willi Keller 127
Salzmann Adolf, Schloß Bischofszell 13;

Heiliggeistspital 14; Hirschenschulhaus
15; Lob der Geschäftstradition 16; Markt-
gasse, Untergang einer alten Tradition 17;
Kuranstalt Bizibad 18; Eugen Gerber-
Hitz 19; Hauptwil 57; Hauptwiler Weiher
57a; Thür- und Sitterübergänge 166;
Leitungsgeschichte Sulgen-Goßau 168;
75 Jahre Männerchor Frohsinn 178

Schädler Willy, Schloß Arbon 4

Scheidegger Alfred, Wilhelm Gimmi 116
Schib Karl, Eisenbibliothek Paradies 163
Schmid G., Müller-Thurgau 133
Schönholzer E., Männerchor Eggethof 179
Schoop A., Post Neukirch 67
Schoop Albert, Hans Jakob Pestalutz 137;

Abriß Thurgauische Geschichte 148
Stadelmann Anton, Firma Gressel, Aadorf

191

Streiff Eric, Schule Glarisegg 239
Thomann Hans, Die Thurgauer «Thomann»

140
Venedey Hermann M., Verlag Belle-Vue bei

Konstanz 250
Wartenweiler Fritz, Didi Blumer 112
Weibel Hans, Schule Bichelsee 9

Werz Hans, Musikgesellschaft «Concordia»
Fischingen 219

Wüthrich Fritz, Schwingerverband Bodensee
und Rhein 237

Wyß Oskar A. M., Walter Rudolf Heß 123
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